Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

De varijs b[e]n[e]dice[n]di seu benedictionu[m] acceptio[n]ib. ex diuins
scrip. acceptis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

De multiplici genere

uit dñs benedictionem & vitam usq; in seculum. **Gloria pa.**
Ecce nunc benedicte dñm, oes serui dñi. **Q**ui statis in do-
mo dñi in atrijs domus dei nostri. **I**n noctibus extolle-
te manus vestras in sancta: & benedicte dñm. **B**enedic te
dñs ex Sion: qui fecit celum & terram. **Gloria pat.** Kyrie elei.
Christe elei. Kyrie elei. **Pater noster. Secredo.** Et ne nos indu-
Sed libera. **S**aluos fac seruos tuos, & ancillas tuas. **D**eus meus sperantes in te. **D**omine exaudi. **E**t clam.
Dominus vobiscum. **E**t cum spiritu tuo. **Oremus. Oratio.**
Pretende dñe famulis & famulabus tuis dexteraz celestis
auxili; vt te toto corde perquirant, & que digne postulat,
consequi mereantur. **P**er Christum dominum. **Amen.**
Conit quintus & ultimus. **T**ractatus primitus pars
libri Sacerdotalis de Sacramento extremæ con-
tionis, & de sepulturis, & alijs annexis.

**Secunda Pars Libri Sacerdotalis, de
oficio Sacerdotis curati.**

Proemium.

**De varijs benedicendi, seu benedictionum arte:
pt. onibus ex divina scriptura accepus.**

Bñdice re, hoc est bla- phema re. **Q**uissumata per dei grām priori parte huius libri Sacerdotalis de quinq; Sacramētis ecclesiæ, & eorum annēris p. Sacerdotem inferioris ordinis idest non Ep̄i, cōsecrandis & ministrandis: eadem dei gratia p̄ueniente, in hac secunda parte de Benedictionib⁹ ad sacerdo-

tem non Ep̄m pertinentibus, tractandum videtur. **E** Benedicere, vel benedictio accipitur in sacra scriptura & in maliz; & in bonum sensum. **E**t in malum quidem benedicere, idem est quod blasphemare. Job. 2. **B**enedic Deo & morere: dixit ypo Job ad eum: idest blasphema, vel maledic deo, vt te de hac vita eiiciat. **E**t 3. Reg. 31. **B**enedixit Naboth deum & regez: id est blas-

Benedictionum.

190

blasphemauit. Et hoc ideo sub nocte benedictionis eam profere
bant antiqui, pp horrorem nominis blasphemie. Sed de hoc
non intendimus. Accipitur secundo benedicere, vel benedi-
cere, pro bonis imprecandis, vel tribuendis alicui. Gen. 1. Erca
uit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, in aspernum et ferri-
na benedixitque illis Deus, et ait: Crescite et multiplicamini, et re-
plete terram: et subjecite eam: et dominamini piscibus mariis, et vola
nubibus celo, et vniuersis animantibus, quod mouentur super terram.
Eiusdem 22. Dixit Deus Abraham. In semine tuo benedicentur
omnes cognationes terrae; id est salute in Libio, qui sum
carnem natus est ex semine Abraham. Gal. 3. Et semini tuo, qui
est Christus. Mursus Gen. 27. Isaac benedicens filium suum
Jacob, bona illi imprecatus est, dicens. Det tibi Deus de rore
eum, et Eccl. 3. benedictio patris firmat domos filiorum. Benedic
re etiam, seu benedictio sumitur tertio pro laude. Psal. 33. Benedic domini in omni tpe, semper laus eius in ore meo.
Psal. 57. In ecclesiis benedic Deo domino. Gen. 34. Melchis-
dech benedixit Abraham, pp victoriam, quam persecutus est de ini-
niiciis; id est laudavit eum. Et psal. 127. Ecce sic benedicetur ho-
mo, qui timet dominum, id est laudabitur. Quarto loco sumitur be-
nedicere, seu benedictio pro gratiarum actiune ac si diceretur,
benedic deo, i. gratias ago. Deute. 8. Benedicas domino, cum satu-
ratus fueris. Paral. 29. Benedixit omnis ecclesia Deum. Lo-
bie. 4. Omnipotens benedic deum. Et eiusdem 12. Benedic deum
elegi, id est, ei gratias agite: quia fecit vobis misericordiam
suam. Psal. 15. Benedic domini, qui tribuit mihi intellectum;
id est ei gratias agam. Et de his tribus, hic minime tractan-
dum est. Accipitur quinto benedicere, pro sanctificare. Ge-
ne. 2. Benedixit dominus dei sabbati. i. sanctificauit illum. Simili-
ter Levit. 9. Aaron extendens manum ad populum, benedixit
ei, id est sanctificauit. Saluator etiam noster dominus Iesus, ut dici-
tur Matth. 26. Accepit panem, et benedixit, id est in corpus suum
transubstantiavit. Contingit autem aliquando benedici et sanctifi-
cari homines, quandoque res inanimatas. De hominibus qui-
dem dicitur Exod. 31. Ego dominus, qui sanctifico vos. Paral. 5.
Sanctificati sunt omnes sacerdotes. Ihesus vero sanctificantur,
sicut templum, vel ecclesia, altare, vas ministerialia cultus di-
uini.

Benedice
re, hoc
est im-
precari.

Benedic
re, i. lau-
dare.

Benedic
re, i. gra-
tias age
re.

Benedic
re, i. san-
ctifica-
re.

Benedic
re, i. san-
ctifica-
re.

Benedictionum

vini. Exo. 39. Postquam Moyses vidit omnia vasa in ministerium Dei completa, benedixit eis. Et quia homines potissimum per sacra ecclesie sanctificantur: que corporum et inferioris ordinis cerdotum ministerio sunt exhibenda, de quibus in pontificali, et in priori parte huic libelli tractatum: est nunc videndum et stat qualiter res benedicantur et sanctificantur, et consecrantur, et ad salutem hominum disponantur. Quia vero princeps huius mundi satan pessimus hominum saluti et vita tam spirituali quam corporali iactat, multa nocua rebus humano usui deputatis admittunt: ut ipsis et spiritualiter et corporaliter noceat: ideo ecclesia institut res benedici in virtute Dei: et inimici pranitas eradicatur, et fideles in bono statu et quiete conseruentur. Quamuis autem iuxta beati Pauli apostoli dictum. 1. Timot. 4. omnis creatura Dei bona sit, in quantum a Deo est: tamen ad effugandam virtutem inimici ab ipsa, nihilominus per ecclesiam et sacerdotes sanctificatur: ut ibidecum idem Paulus subiungit dicens: creatura sanctificatur per verbum et orationem. Sacerdotis, ex institutione ecclesie. Cum igitur ad sacerdotem, tanquam ad personam ad tale ministerium deputata, pertineat. eiusque officium sit, creature ad usum humani generis a deo creatas benedicere et sanctificare: ideo in hac parte huius libri Sacerdotalis tractabitur de benedictionibus, quas sacerdos non episcopus potest facere super rebus propriis. ¶ Habuit autem originem hec benedictionis series a Liberto: qui in saturatione quinq[ue] milium hominum panem benedixit. Joan. 6. cap. Et triam in benedictione et consecratione sacramenti Eucharistie. ¶ De qua rerum benedictione tractatur, incipiendum a benedictione aquae: qua et populus et omnes res benedicendae asperguntur et sanctificantur.

De aqua benedicta, qua in ecclesia populus aspergitur, institutione et effectu. Cap. I.

Ex concilio Planetenensi.

Mnibus diebus dominicis unusquisque presbyter in sua ecclesia ante missarum solemnia aqua benedicta faciat in vase nitido, et tanto misterio convenienti, de qua populus intrans ecclesiam asperget. Et atrium eiusdem ecclesie cum crucibus circumundo sit asperget: et pro aliabus ibidem quicunque oret. Et qui voluerit in vasculis suis accipiat et ipsa